URBANO COM ÁREA TOTAL DE 39.575,12M², SITO AO BAIRRO MONTE BÉRICO, NA CIDADE DE 
CAXIAS DO SUL/RS, com a seguinte descrição registral: “UM TERRENO RURAL, que faz parte do lote 
rural número quinze (15), do Travessão Aliança, 1º distrito deste município, sem benfeitorias, com a 
área de quarenta e um mil, setecentos, e setenta e dois metros quadrados (41.772,00m2), com as 
seguintes medidas e confrontações: ao Norte, por trezentos e setenta e dois (372m00 metros, com 
terras de João Bragagnolo; ao Sul, pela mesma medida, com propriedade de Germano Giani, e dos 
ora compradores; ao Leste por cento e doze (112m00) metros, com terras de Avelino Pistore, 
antigamente de Luiza Bragagnolo Carlesso e seu marido; e, ao. Oeste, também por cento e doze 
(112m00) metros, com terras de João Giacomin. antigamente de João Manfre”. Av.17: “Certifico que, 
conforme requerimentos para retificação administrativa, datados de 07.03.2014 e 04.07.2014, de 
Ambiterra Incorporadora e Construtora Ltda, representada por seu sócio Marco Aurelio Migliavacca,

[...]

a Estrada Municipal Agostino Bragagnolo, distando 458,17metros da esquina formada pela Rua 
'codificada sob n° 35-18-01, dentro do quarteirão formado pelas citadas vias e área urbana não 
cadastrada, sem benfeitorias, tendo o terreno a área superficial de 39.575,12m² (trinta e nove mil, 
quinhentos e setenta e cinco metros e doze decímetros quadrados), com as seguintes medidas e 
confrontações: ao NORTE, por 376,63metros, com a área urbana não cadastrada, de propriedade de 
João Bragagnolo; ao SUL, por 297,46metros, com área urbana não cadastrada, de propriedade de

[...]

Matrícula nº 6.701 do Registro de Imóveis, 1ª Zona, da Comarca de Caxias do Sul/RS. 

Data do 1° Leilão: dia 07 de maio de 2026 às 15h25min. 
Data do 2° Leilão: dia 11 de junho de 2026 às 14h20min. 

Inexistindo propostas para o 1º leilão, terá seguimento o 2º leilão. 

Valor de Avaliação: R$ 1.926.940,00 (um milhão novecentos vinte e seis mil novecentos 
e quarenta reais). 
Valor Mínimo para Lance em 1º Leilão: R$ 963.470,00 (novecentos sessenta e três mil 
quatrocentos setenta reais). 
Valor Mínimo para Lance em 2º Leilão: R$ 963.470,00 (novecentos sessenta e três mil 
quatrocentos setenta reais). 
Localização do Bem: Travessão Aliança, 800, Lote 01, Monte Bérico, Caxias do Sul/RS. 
Modalidade dos Leilões: Simultâneo (On-line e Presencial). 

Local dos Leilões: Avenida Therezinha Pauletti Sanvitto, 208/910, Edifício Vittorio 

Corporate, Bairro Vilaggio Iguatemi, na cidade de Caxias do Sul/RS e, também, através do